REQUERIMENTO Nº 00049/2011
Solicita informações sobre servidores aposentados pelos Regimes CLT e Estatutário.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Administração Municipal possui em seu quadro de pessoal dois tipos de regimes trabalhistas para os servidores públicos, quais sejam: celetistas e estatutários, antes da Constituição de 1988 e após a sua promulgação, ambos admitidos através de concurso público;

Considerando que os servidores públicos municipais gozam de alguns benefícios quando se encontram na ativa;

Considerando que muitos deles, quando se aposentam ou mesmo quando se afastam ou se licenciam, acabam perdendo alguns desses benefícios;
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. No quadro de pessoal da atual Administração Municipal, quantos servidores, sob o regime da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, portanto, celetistas, encontram-se aposentados?
2. Quantos servidores celetistas ainda se encontram na ativa na Administração Municipal?
3. E dos servidores celetistas que estão na ativa, quantos são professores?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de março de 2011.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 01547/2011